voi miei signori imperatori augusti, voi sempre raffinati, quanto mi siete sembrati più raffinati da quel giorno!»²⁷.

Il più celebre fra i viaggiatori medievali è certo Marco Polo. Il libro che racconta il suo viaggio, il *Devisement du mond*, scritto dalla penna esperta del romanziere Rustichello da Pisa e al pubblico italiano più noto come *Milione*, è anche un grande repertorio sull'alimentazione dei popoli asiatici²⁸. Marco vede il mondo con gli occhi del mercante, e spesso la sua attenzione agli alimenti va letta in questa particolare prospettiva. Per molte delle località che attraversa egli ci dice qual è il prodotto caratteristico, quello che si trova in abbondanza e si vende a buon prezzo, quello che un mercante occidentale potrebbe utilmente acquistare sul posto. Il suo libro prefigura così potenziali linee di commercio, che hanno per oggetto ora la carne, ora il pesce, ora la cacciagione, ora le più svariate farine, ora la frutta secca, e poi datteri, meloni, pistacchi, chiodi di garofano, corbezzoli, e via dicendo, fino al 'frutto del paradiso', quello che noi chiamiamo banana²⁹. Il *Milione*, anche a dispetto del tono brillante e romanzesco che si deve a Rustichello, un tono che toglie un po' di quella genuinità di sentimento che avvertiamo nel racconto di viaggio

²⁷ *Legatio III*.

²⁸ Dell'opera citeremo la cosiddetta *Versione toscana* (da Bertolucci Pizzorusso 1975); la *Versione ramusiana* (dalla ristampa curata da Milanese 1980); e la versione latina del codice Zelada (da Barbieri 1998).

²⁹ I primi europei che ebbero conoscenza della banana lo chiamarono 'frutto del paradiso' perché essa, quando viene tagliata sul lato più corto, mostra all'interno i semi disposti approssimativamente a forma di croce; per questa ragione venne da alcuni identificata con il frutto del peccato di Adamo ed Eva. Così ad esempio la banana, chiamata *musa*, è descritta da un altro viaggiatore trecentesco, Giovanni di Marignolli: «Musa autem magis videtur planta hortensis quam arbor. Est enim grossa arbor, sicut quercus, et tante teneritudinis, quod fortis homo posset eam digito perforare, et exit de ea aqua continue. Folia istius muse sunt pulcherrima, longa et lata valde, viriditatis smaragdine, ita quod de foliis illis faciunt tobalias, in uno prandio tantum; quando etiam primo nascuntur pueri, post lotionem conditos sale et aloes et rosis, involvunt eos sine fascia in foliis istis, et in arenam ponunt; folia illa sunt longitudinis secundum magis et minus bene decem ulnarum, et similitudinem nescimus ponere nisi enule campane. Fructum producit tantum in summitate, et in uno baculo faciunt bene trecentos fructus, et prius non valent ad comedendum; post applicantur in domo et sunt optimi odoris et melioris saporis, et sunt longi ad modum longorum digitorum manus, et per se stando maturantur. Et istud vidimus oculis nostris, quod ubicumque inciditur per transversum, in utraque parte incisura videtur ymago hominis crucifixi, quasi si homo cum acu sculpsisset; et de istis foliis ficus Adam et Eva fecerunt sibi perizomata ad cooperiendum turpitudinem suam». (da Malfatto).